
 

 

 

  
  

 

1 

 

14894/2024, ΦΕΚ-1193/Β/20.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14894/2024, ΦΕΚ-1193/Β/20.02.2024 

Καθορισμός δεδομένων που θα διατίθενται από το Μητρώο Πολιτών του ν. 4483/2017 

στον Κόμβο Παρακολούθησης Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του ν. 5056/2023. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 

οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 

συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163), 

β)του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 

134), 

γ)του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 

(Δ.Ε.Υ.Α.) Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το 

προσωπικό των Ο.Τ.Α. Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 107), 

δ)των άρθρων 1 και 3 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

ε)του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

στ)του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), 

ζ)του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

η)του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

θ)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ι)της υπό στοιχεία Υ11/17.07.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

14894/2024, ΦΕΚ-1193/Β/20.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ια)της υπ’ αρ. 105203/2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών 

«Καθορισμός του περιεχομένου, της συχνότητας και του χρόνου έναρξης υποβολής των 

στοιχείων των Ο.Τ.Α. και των νομικών τους προσώπων στον Κόμβο Παρακολούθησης 

Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης deiktesOTA.gov.gr του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς 

και του περιεχομένου, του υπολογισμού και του χρόνου δημοσίευσης των δεικτών μέτρησης 

και αξιολόγησης των επιδόσεων αυτών» (Β’ 7094). 

2.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/17/15.02.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερικών και την υπό στοιχεία 

ΥΨηΔ 5793/14.02.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα με τις οποίες με την 

απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

ούτε σε βάρος των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α και των νομικών προσώπων τους, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Καθορισμός δεδομένων και χρόνου διάθεσης αυτών 

1.1.Για τις ανάγκες του Κόμβου Παρακολούθησης Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(εφεξής Κόμβος Επιδόσεων) του Υπουργείου Εσωτερικών θα λαμβάνονται από το 

πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο Πολιτών» του άρθρου 115 του ν. 4483/2017 τα κάτωθι 

στοιχεία ανά δήμο: 

1)Πλήθος γεννήσεων που καταγράφηκαν στο Μητρώο Πολιτών 

2)Πλήθος θανάτων που καταγράφηκαν στο Μητρώο Πολιτών 

3)Πλήθος γάμων που καταγράφηκαν στο Μητρώο Πολιτών. 

1.2.Τα στοιχεία θα διατίθενται στον Κόμβο Επιδόσεων, σε μηνιαία βάση, εντός δέκα (10) 

ημερών από τη λήξη του ημερολογιακού μήνα, με αφετηρία τα στοιχεία που αφορούν στο 

έτος 2023. 

1.3.Η διάθεση των στοιχείων θα πραγματοποιείται μέσω διεπαφής ή μέσω ανταλλαγής 

αρχείων. 

1.4.Τα στοιχεία θα επικαιροποιούνται για τα δύο (2) προηγούμενα έτη εντός του πρώτου 

διμήνου εκάστου έτους. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2024 


